
1 

 

                                                                                                                                       

 

 
 

Albo on line 
Sito web istituzionale 

 
 
Oggetto: Determina avvio della procedura di selezione del personale interno ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 

165 del 2001 e ex art.30 del CCNL 2006-2009  per il conferimento dell’incarico di COMPONENTE 
del Team di progettazione finalizzato al raggiungimento del target e dei milestones previsti dal 
progetto di investimento del Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento Linea di investimento 3.2 Piano “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziata dall’Unione Europea – Next Generation 
EU – Azione 1 – Next generation classroom 

Titolo progetto: Future classroom  
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22313 
CUP: G84D22006820006   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 
amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 
21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 
21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii. in particolare gli artt. 7 e 53; 

VISTE le istruzioni  per l’affidamento di incarichi individuali- Quaderno 3 pubblicate dal 
MIUR in data  20 febbraio 2021; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

Protocollo 0007453/2023 del 06/06/2023



2 

 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) 
n.1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 
per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 
che integra il Regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e 
gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota  LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 
europea; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 14 giugno 2022 , n.161, con il quale  è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0”  in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative , cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4-Componente 1- del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza , finanziato dall’UE- Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 15 febbraio 2022 n. 31 , con cui sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa, 
ed in particolare l’art. 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani 
gestionali  su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal 
PNRR ”; 

VISTO la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti 
complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in 
materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi 
PNRR e PNC”; 

VISTO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 
– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole  innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, L’individuazione del Ministero  dell’Istruzione  e del 



3 

 

merito quale Amministrazione titolare dell’investimento; 
VISTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento  3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministero dell’istruzione  8 agosto 2022 n. 218, con il quale 
sono state ripartite  le risorse tra le Istituzioni scolastiche  in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” ; 

VISTO Che il citato decreto prevede due distinte Azioni: Azione 1 – Next Generation Class- 
Ambienti di apprendimento innovativi. Azione 2 – Next Generation labs- Laboratori 
per le professioni digitali del futuro; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del merito prot. 0107624 del 21 dicembre 2022; 

PRESO ATTO della delibera n. 27 del Collegio dei docenti del  18 gennaio 2023 (estratto verbale del 
18 gennaio  2023 con prot. N. 2797 del  28 febbraio 2023) con cui il Liceo artistico G. 
Cantalamessa ha deliberato di aderire al PNRR  Linea di investimento 3.2 Piano 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next 
generation class, e di presentare per la propria candidatura il progetto  “Future 
Classroom”  e di inserirlo nel PTOF 2022/2025; 

PRESO ATTO della delibera n. 25 del Consiglio di Istituto del 24 gennaio 2023, con la quale 
all’unanimità si delibera di adottare il progetto “Future Classroom”e di inserirlo nel 
PTOF 2022/2025 al fine di aderire al PNRR  Linea di investimento 3.2 Piano “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;    

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 73 del 05 giugno 2023 con la quale si approva il 
Regolamento per il Conferimento di Incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma2 , 
Lett h) del D.I. 129 del 2018, di cui al Prot. 7421 del 06/06/2023; 

VISTA la delibera n. 80 del Consiglio d’Istituto del 28 novembre 2022 di approvazione del 
Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

VISTA la delibera n. 20 del Consiglio d’Istituto del 24 gennaio 2023 di approvazione del 
Programma annuale 2023; 

CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle 
attività programmate e autorizzate; 

VISTA la candidatura del progetto “Future Classroom” presentato per aderire al PNRR  Linea 
di investimento 3.2 Piano “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU,  prot. N. 2544 del 23 febbraio 2023;  

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI 41034 del 17 marzo 2023 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. N. 6164 del 09/05/2023 ,   del progetto 
“Future classroom” con  CNP  M4C1I3.2-2022-961-P-22313 e CUP  
G84D22006820006; 

VISTO  il decreto di assunzione incarico del RUP –Project Manager Prot.6170 del 9 maggio 
2023,  a valere sul PNRR - Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento Linea di investimento 3.2 Piano 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next 
generation classroom; 



4 

 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 - Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento dell’incarico di COMPONENTE DEL 
TEAM PER LA PROGETTAZIONE Classroom volto al raggiungimento del target e dei milestones previsti dal 
progetto “Future Classroom” presentato per aderire al PNRR  Linea di investimento 3.2 Piano “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziata dall’Unione Europea – 
Next Generation EU Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU,  con   
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22313 
CUP: G84D22006820006   
attraverso la comparazione di curricula del personale interno alla scuola. Solo nel caso di mancate 
candidature da parte del personale interno alla Scuola o di assenza di figure adeguate a ricoprire l’incarico in 
oggetto, si procederà prioritariamente mediante affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il 
ricorso all’istituto delle cc.dd. “Collaborazioni Plurime”  ex artt. 35 del CCNL Comparto Scuola  del 29 
novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono 
richieste particolari competenze professionali. In via ulteriormente subordinata attraverso l’affidamento di 
un contratto di lavoro autonomo ex art. 7 comma 6 DLgs n. 165 del 2001. L’avviso per la selezione del 
referente del Team per la prevenzione della dispersione verrà pubblicato all’Albo on line di questa istituzione 
scolastica. 
 
Art. 3 – Il compenso orario da corrispondere per l’incarico di COMPONENTE  DEL TEAM PER LA 
PROGETTAZIONE è  la misura del compenso orario lordo stato tabellare spettante dal 31/12/2007 al 
personale scolastico , come  indicato dalle  tabelle n. 5 e n. 6  allegate al CCNL 2006-2009 della rispettiva 
categoria di appartenenza.  
L’importo orario massimo da corrispondere per l’incarico, si intende omnicomprensivo di tutti gli oneri ed i 
contributi.  
Le ore che si prevede debbano essere svolte dall’esperto sono quantificate in numero massimo di 40 
(quaranta)  per il suddetto progetto compiuto e concluso. 
 

VISTO l’atto  di disseminazione informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 
pubblicizzazione, Prot.6171 del 09 maggio 2023  - finanziamenti di progetti a valere 
sul PNRR Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento Linea di investimento 3.2 Piano “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziata 
dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next generation classroom; 

CONSIDERATA l’esigenza, nell’ambito dell’autonomia scolastica, di costituire un Team che sia 
incaricato di progettare gli spazi  e gli ambienti di apprendimento  finalizzati alla 
realizzazione del progetto come previsto  dalle Istruzioni operative di cui a Prot. 
107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTI i criteri di selezione delle figure necessarie per l’esecuzione del progetto “Future 
classroom”, finalizzato alla realizzazione dell’Investimento Linea di investimento 3.2 
Piano “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU con CNP M4C1I3.2-2022-962-P-22353 e CUP 
G84D22006870006, definiti con delibera n.56 del Consiglio d’Istituto del 23 maggio 
2023; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 
2, lett. h) del D.I. 129/2018  approvato dal Consiglio d’Istituto del Liceo artistico G. 
Cantalamessa con delibera n.73 del 5/06/2023; 



5 

 

Art. 4 - I criteri di ammissione e di valutazione delle candidature, per l’individuazione della figura in oggetto 
tra il personale di questa Istituzione scolastica, sono quelli di seguito indicati: 
Requisiti essenziali: 

i. cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
ii. godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce; 
v. non aver riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

vi. non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
vii. non essere stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

ix. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

x. appartenere al personale interno del Liceo Artistico Cantalamessa di Macerata nell’ A.S. 2022/23; 
 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
Criteri di valutazione: 

CRITERI DI 
SELEZIONE 

CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

MODALITÀ DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO 

Titoli di studio 
 

Titoli di studio 

Laurea triennale o equipollente  5 
punti 
Laurea magistrale/specialistica o 
equipollente  10 punti 

max 10 
punti 

Altri Titoli culturali e/ o 
attestanti competenze 
acquisite  

5 punti per l’ulteriore titolo di 
laurea posseduto; 
1 punto per ogni Master di I livello; 
2 punti per ogni Master di II livello; 
3 punti per ogni Dottorato di 
ricerca; 
1 punto per ogni corso di 
formazione di almeno 8 ore  svolto 
nel settore di riferimento; 
1 punto per ogni attestato per 
competenze certificate acquisite in 
ambito tecnico-informatico; 
2 punti per ogni pubblicazione nel 
settore di riferimento; 
2 punti per ogni convegno tenuto 
nel settore di riferimento; 

max  40 
punti 



6 

 

Esperienza 
professionale 
 

Esperienza 
professionale maturata 
in settori attinenti 
all’ambito 
professionale del 
presente Avviso 
 

3 punti per ogni anno di 
insegnamento a tempo 
indeterminato in discipline 
attinenti; 
3 punti per ogni anno di esperienza 
professionale nel settore di 
riferimento; 
5 punti per ogni anno di 
partecipazione al Team 
dell’innovazione digitale; 
5 punti per ogni anno di incarico di 
animatore digitale; 
5 punti per ogni incarico  specifico    
nel settore informatico e/o 
multimediale; 

max 50 
punti 

 
 
Art. 5 - Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento 
il Dirigente scolastico Prof.ssa Tombesi Sabina. Per quanto non espressamente indicato valgono le 
disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione del PNRR le norme dello Stato. La presente 
determina è pubblicata all’albo on-line del sito web del Liceo artistico G. Cantalamessa di Macerata: 
https://lamc.edu.it/ 
 
 

                                                                                                                                LA  DIRIGENTE  SCOLASTICA 
                                Prof.ssa Sabina Tombesi 

                       firmato digitalmente ai sensi 
                         degli art. 20 e 21 del D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 

 

https://lamc.edu.it/

		2023-06-06T17:52:35+0200
	TMBSBN72C51E783S




